[image: ]
РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]От   30.06.2022            	  №  146  		                 р.п.Ровное

О материальной поддержке студентов, зарегистрированных
на территории Ровенского муниципального района
и обучающихся в образовательных организациях
профессионального образования  по целевому направлению

	В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района постановляет:
1. Утвердить Положение о материальной поддержке студентов, зарегистрированных на территории Ровенского муниципального района и обучающихся в образовательных организациях профессионального образования по целевому направлению (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению документов кандидатов на оказание материальной поддержки (приложение 2).
3. Настоящее постановление опубликовать в  районной газете «Знамя Победы», а также осуществить размещение на официальном сайте администрации Ровенского муниципального района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района по социальной сфере О.Ю. Коваль.

Глава Ровенского
муниципального района							В.С. Котов

                                             Приложение №1 к постановлению
                                                                                                 Ровенской районной администрации
                                                                                              Ровенского муниципального района
                                                                                             от 30.06.2022г                    N-146

Положение
о материальной поддержке студентов, зарегистрированных
на территории Ровенского муниципального района
и обучающихся в образовательных организациях
профессионального образования по целевому направлению

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о материальной поддержке студентов, зарегистрированных на территории Ровенского муниципального района и обучающихся в образовательных организациях профессионального образования по целевому направлению (далее - Положение) разработано с целью поощрения одаренных студентов, обучающихся в профессиональных образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, и организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, стимулирования их к достижению высоких результатов в учебе, к творческой и социальной активности.
1.2 Настоящее Положение определяет условия и порядок назначения и выплаты материальной поддержки студентам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, и организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования (далее также - образовательные организации; материальная поддержка).
1.3 Материальная поддержка предоставляется в денежной форме: студентам, обучающимся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, - в размере 300 рублей в месяц, студентам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, - в размере 150 рублей в месяц.
1.4 Для рассмотрения вопросов, связанных с назначением материальной поддержки студентам, обучающимся в образовательных организациях, при администрации Ровенского  муниципального района образуется комиссия по рассмотрению документов кандидатов на оказание материальной поддержки (далее - комиссия), состав которой утверждается муниципальным правовым актом администрации Ровенского муниципального района.

2.Условия назначения материальной поддержки

2.1 Кандидатами на назначение материальной поддержки могут быть студенты, отвечающие в совокупности следующим требованиям:
обучение в профессиональной образовательной организации, реализующей образовательные программы среднего профессионального образования, или организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования;
обучение на "отлично"; на "хорошо" и отлично"; на "хорошо";
активное участие в научно-исследовательской работе;
активное участие в общественной жизни образовательной организации;
кандидаты, зарегистрированные на территории Ровенского муниципального района.

3. Порядок назначения материальной поддержки

3.1 Предложения о назначении материальной поддержки вносятся в комиссию руководителями образовательных организаций, в которых обучаются соответствующие кандидаты на назначение материальной поддержки ежегодно по окончанию учебного года в образовательном учреждении.
3.2 Комиссия принимает решение о назначении (отказе в назначении) материальной поддержки по результатам рассмотрения следующих документов кандидатов на назначение материальной поддержки, представленных образовательными организациями:
-ходатайство образовательной организации о назначении материальной поддержки;
-справка об успеваемости кандидата на назначение материальной поддержки;
-характеристика кандидата на назначение материальной поддержки, выданная образовательной организацией, в которой он обучается;
-решение профкома образовательной организации о представлении студента в качестве кандидата на назначение материальной поддержки.
3.3 Представленные документы рассматриваются комиссией в отсутствие кандидатов на назначение материальной поддержки.
3.4 Комиссия принимает решение об отказе в назначении материальной поддержки при несоответствии документов кандидата на назначение материальной поддержки требованиям настоящего Положения.
3.5 Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовало лицо, председательствующее на заседании комиссии.
3.6 Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.
3.7 Решение комиссии о назначении материальной поддержки является основанием для издания постановления Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района об утверждении списка студентов, зарегистрированных на территории Ровенского муниципального района и обучающихся в образовательных организациях профессионального образования, которым назначается материальная поддержка в соответствующем учебном году.
3.8 Решение комиссии о назначении (отказе в назначении) материальной поддержки доводится до сведения кандидатов на назначение материальной поддержки в виде выписки из протокола заседания комиссии не позднее десяти рабочих дней после издания постановления Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района, предусмотренного пунктом 3.7 настоящего Положения.

4.Порядок выплаты материальной поддержки

	4.1. Материальная поддержка выплачивается ежегодно  по окончанию и результатам учебного года в образовательном учреждении, за исключением июля и августа, за счет средств бюджета Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района.
4.2 Организация выплаты материальной поддержки осуществляется в соответствии с постановлением Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района, предусмотренным пунктом 3.7 настоящего Положения, путем ежегодного  перечисления денежных средств на открытые в кредитных организациях лицевые счета студентов, которым назначена материальная поддержка.
	4.3 Выплата материальной поддержки прекращается досрочно в следующих случаях:
-отчисление студента, которому назначена материальная поддержка, из образовательной организации;
-предоставление студенту, которому назначена материальная поддержка, академического отпуска;
-изменение условий, явившихся основанием для назначения студенту образовательной организации материальной поддержки, предусмотренной настоящим Положением.

                                             Приложение №2 к постановлению
                                                                                                Ровенской районной администрации
                                                                                              Ровенского муниципального района
                                                                       от 30.06.2022    N 146

Состав комиссии
по рассмотрению документов
кандидатов на оказание материальной поддержки

Председатель комиссии	Заместитель главы Ровенской районной администрации по социальным вопросам
О.Ю. Коваль

Заместитель председателя 		Руководитель МКУ «Районный методический кабинет» А.С. Мухатаева

Секретарь комиссии		Главный специалист сектора по социальным вопросам О.П. Сафонова
Члены комиссии:

Н.Ф. Мещерякова		Начальник финансового управления администрации Ровенского муниципального района

А.В. Князевский				Начальник  отдела сельского хозяйства

С.А. Светова				Главный врач ГУЗ СО «Ровенская РБ»

Т.В. Бородина 		Главный специалист отдела образования Ровенской районной администрации

случаях:
· отчисление студента, которому назначена материальная поддержка, из образовательной организации;
· предоставление студенту, которому назначена материальная поддержка, академического отпуска;
· изменение условий, явившихся основанием для назначения студенту образовательной организации материальной поддержки, предусмотренной настоящим Положением.

image1.jpeg